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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ

AГ – Артериальная гипертензия

AД – Артериальное давление

ВИР – Время изоволюмического расслабления левого желудочка

ДAД – Диастолическое артериальное давление

ДД – Диастолическая дисфункция

ИБC – Ишемическая болезнь сердца

ИЛ – Интерлейкин

ИMМ – Индекс массы миокарда левого желудочка

ИMТ – Индекс массы тела

ИA – Индекс атерогенности

КДP – Конечный диастолический размер

КСP – Конечный систолический размер

ЛЖ – Левый желудочек

ЛПBП – Липопротеины высокой плотности

ЛПHП – Липопротеины низкой плотности

ЛПОHП – Липопротеины очень низкой плотности

МM – Масса миокарда левого желудочка

OБ – Окружность бедер

OТ – Окружность талии

OТС – Относительная толщина стенки

ОХС – Общий холестерин

OШ – Окружность шеи

рCКФ – Расчетная скорость клубочковой фильтрации

CАД – Систолическое артериальное давление

СД – Сахарный диабет

CРБ – C-реактивный белок

CСЗ – Сердечно-сосудистые заболевания

ССС – Сердечно-сосудистая система

TАГ – Триацилглицериды
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TЗС – Толщина задней стенки

TКИМ – Толщина комплекса интима-медиа

TМЖП – Толщина межжелудочковой перегородки

ТТГ – Тиреотропный гормон

УЗДС – Ультразвуковое дуплексное сканирование

УЗИ – Ультразвуковое исследование

ФВ – Фракция выброса

ФСГ – Фолликулостимулирующий гормон

ХС – Холестерин

ХCН – Хроническая сердечная недостаточность

ЭД – Эндотелиальная дисфункция

ЭЗВД – Эндотелий зависимая вазодилатация

ЭхoКГ – Эхокардиография

A – Максимальная скорость позднего диастолического наполнения левого

желудочка

bFGF – Basic fibroblast growth factor

Е – Максимальная скорость раннего диастолического наполнения левого

желудочка

hsСРБ – C-реактивный белок, измеренный высокочувствительным методом

ICAM-1 – Inter-Cellular Adhesion Molecule 1

MCP-1 – Monocyte Chemoattractant Protein 1

NO – Оксид азота

PDGF – Platelet-derived growth factor

SCORE – системная оценка коронарного риска (Systematic Coronary Risk

Estimation)

TNF α – Tumor necrosis factor α

TGF β – Transforming growth factor β

VCAM-1 – Vascular cell adhesion molecule 1

VEGF – Vascular endothelial growth factor
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ВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) – ведущая причина смерти в

развитых странах мира [91, 122]. В Европейских странах смертность от

ишемической болезни сердца (ИБС) за последние 40 лет снизилась среди мужчин

моложе 65 лет примерно на половину за счет эффективной терапии острых

состояний и своевременной профилактики, в то время как подобной динамики в

структуре смертности у женщин не наблюдается [151].

Хорошо изучены факторы риска, отраженные в Клинических рекомендациях

Евразийской Ассоциации кардиологов (ЕАК) / Национального Общества по

изучению атеросклероза (НОА, Россия) по диагностике и коррекции нарушений

липидного обмена с целью профилактики и лечения атеросклероза 2020 года.

Согласно данному документу, к факторам риска развития и прогрессирования

атеросклероза у женщин относятся: возраст старше 50 лет или ранняя менопауза

(прекращение менструаций до 45 лет), курение, артериальная гипертензия (АГ),

отягощенная наследственность по ССЗ (инфаркт миокарда или нестабильная

стенокардия у мужчин в возрасте младше 55 лет, у женщин в возрасте младше 60

лет), сахарный диабет (СД) 2 типа, абдоминальное ожирение (окружность талии

более 80 см), семейная гиперлипидемия (IIа, IIb и III тип), хроническое заболевание

почек (скорость клубочковой фильтрации менее 60 мл/мин), ожирение (индекс

массы тела (ИМТ) более 25 кг/м2) [31]. Ввиду их неоспоримой значимости и

широкого использования в клинической практике указанные факторы риска

принято называть традиционными.

Однако мировой опыт показывает, что заболеваемость и смертность женщин

неразрывно связаны с их репродуктивным статусом, в частности, риск ССЗ

увеличивается у женщин с наступлением менопаузы. По данным Framingham Study

частота острых коронарных событий увеличивается в 12 раз у женщин в

постменопаузе по сравнению с женщинами репродуктивного возраста [82]. Данные

процессы объясняются с физиологической точки зрения: во время угасания

репродуктивной функции происходят атрофические процессы в структуре
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яичников и умеренная гиперплазия их стромы, сопровождающиеся относительным

избытком эстрогенов, позже развивается стойкий эстрогенный дефицит и

гиперандрогения [143], что отражается на регуляции деятельности сердечно-

сосудистой системы [38].

Однако угасание эндокринной функции у женщин происходит постепенно,

поэтому рабочей группой по изучению этапов старения репродуктивной системы

женщин (Stages of Reproductive Aging Workshop – STRAW) в 2001 году у женщин

был выделен перименопаузальный период, начинающийся с нарушений

длительности менструального цикла, заканчивающийся после двух лет аменореи

[99]. Данный период сопровождается снижением числа антральных фолликулов и

ростом уровня фолликулостимулирующего гормона (ФСГ). По статистике в мире

количество женщин в перименопаузальном периоде увеличивается с каждым

годом [127].

Несмотря на большое количество работ, посвященных особенностям

развития ССЗ у женщин, обращает на себя внимание, что в преобладающем

количестве исследований сравнивались группы женщин в менопаузе, часто

поздней, и в репродуктивном периоде. В то время как женщинам в переходном,

перименопаузальном периоде внимания уделяется меньше, хотя именно в этот

период начинают действовать факторы риска, ассоциированные с атеросклерозом,

и отмечено, что у женщин наблюдается ускорение атерогенеза во время

менопаузального перехода [139].

По современным данным увеличение сердечно-сосудистого риска у женщин

с наступлением менопаузы связано с перераспределением подкожно-жировой

клетчатки, метаболическими, гемодинамическими и провоспалительными

изменениями. В частности, выяснено, что дефицит эстрогенов оказывает прямое

негативное влияние на сосудистую стенку [3], приводя к вазоконстрикции [81, 126].

Гипоэстрогения ассоциируется со снижением продукции оксида азота (NO),

ограничением тока кальция в гладкомышечные клетки сосудов [3, 81],

увеличением агрегации тромбоцитов и адгезией клеток воспаления к сосудистой

стенке [3].
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Взаимосвязь между уровнем эстрогенов в крови и эндотелиальной функцией

подтверждается в исследованиях, отражающих колебания параметров эндотелий-

зависимой вазодилатации (ЭЗВД) в разные фазы менструального цикла. Кроме

того, назначение гормональной заместительной терапии после менопаузы

приводит к коррекции эндотелиальной дисфункции (ЭД) [159, 160].

Развивающиеся в перименопаузе гипоэстрогенемия, относительная

гиперандрогения, замедление метаболических процессов, активация гипоталамо-

гипофизарной- надпочечниковой оси и симпатической нервной системы, снижение

выработки соматостатина в совокупности приводят к увеличению массы тела и

изменению типа распределения жировой ткани с периферического

(глютеофеморального), характерного для женщин в пременопаузе, на центральный

(абдоминально-висцеральный) [42]. Абдоминальная жировая клетчатка является

метаболически активным органом, её избыток приводит к гиперинсулинемии и

инсулинорезистентности, а так же к дислипидемии: повышению концентрации

липопротиенов очень низкой плотности (ЛПОНП), триацилглицеридов (ТАГ) и

снижению концентрации липопротеинов высокой плотности (ЛПВП), и

повышению артериального давления (АД) [3].

Так же отмечено, что наступление менопаузы сопровождается увеличением

уровней провоспалительных цитокинов, в частности, интерлейкина-1 (ИЛ1),

интерлейкина-6 (ИЛ6), интерлейкина-18 (ИЛ18), фактора некроза опухоли α (tumor

necrosis factor α, TNF α) [78, 85, 86], которые играют значимую роль в ускорении

атерогенеза.

Таким образом, большинство исследователей признают менопаузальный

переход особым периодом жизни женщин, когда риск развития ССЗ увеличивается

и многие патологические механизмы вовлекаются в нарушение функций сердечно-

сосудистой системы (ССС) [3]. У женщин наряду с традиционными факторами

риска должны приниматься во внимание и гинекологические, психосоциальные,

поведенческие факторы [127, 130]. В то же время степень повышения риска ССЗ

при некоторых состояниях, специфичных для женщин, независимая от

традиционных факторов риска, остается неизвестной [142].
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Цель и задачи исследования


[…]


СРБ.

Мы обратили внимание на связь между функциональным состоянием сердца

и сосудов – связь между ЭД и ДД. Для отражения связи между жесткостью

миокарда и жесткостью артерий был введен термин сердечно-сосудистое

сопряжение. Поддержание сердечно-сосудистого сопряжения в приемлемом

диапазоне позволяет ССС эффективно выполнять свою функцию [35]. Одним из

механизмов взаимовлияния сердца и сосудов является центральное АД.

Увеличение центрального АД в условиях повышенной ригидности сосудов

эластического и мышечно-эластического типа влечет увеличение постнагрузки на

ЛЖ, приводя к концентрическому ремоделированию миокарда – главной

детерминанте ДД [18]. В данных условиях прогрессирует субэндокардиальная

ишемия миокарда, что ведет к дальнейшему нарушению процессов расслабления
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ЛЖ и его фиброзированию, что, в свою очередь, определяет дальнейшее

нарушение диастолы [136]. По данным исследований, увеличение жесткости

артерий у лиц с АГ и без неё служит независимым предиктором ДД, а у лиц с ДД с

сохранной фракцией выброса ЛЖ артериальная жесткость и систолическая

дисфункция прогрессируют с возрастом и/или с утяжелением АГ [35, 136].

Установлено значимое увеличение сосудистого сердечно-лодыжечного индекса в

группе лиц с нарушением диастолической функции, а также определена его тесная

взаимосвязь с ультразвуковыми параметрами ДД [51]. Таким образом, повышенная

жесткость артерий, зачастую запускает процессы ремоделирования ЛЖ и

способствует ДД еще до развития клинически значимой сердечной

недостаточности.

Все указанные процессы в комплексе влияют на процессы атерогенеза у

женщин, что отражено в результатах настоящей работы. Уже через 1 год

наблюдения у значительной части обследованных без предшествующих изменений

стенки сонных артерий была выявлена атеросклеротическая бляшка,

преимущественно односторонняя, но нами отмечены 2 случая и двустороннего

поражения артерий. Значимый вклад в формирование субклинического

атеросклероза внесли процессы, ассоциированные с менопаузой – избыточная

масса тела и ожирение, абдоминальное ожирение, ЭД и ДД.

Как видно из результатов нашего исследования, менопауза с одной стороны

ассоциирована с большей распространенностью ряда традиционных факторов

риска – абдоминального ожирения, дислипидемии, с другой стороны, она запускает

субклиническое воспаление и увеличивает жесткость миокарда и сосудов.

Совокупность неблагоприятных факторов может быть реализована в течение 1 года

в виде параклинического атеросклероза. Комплексное воздействие,

взаимоутяжеление факторов риска атерогенеза у женщин перименопаузального

возраста требуют определения новых маркеров риска, а так же оптимизации мер

первичной профилактики ССЗ и их осложнений у данной группы населения.
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ВЫВОДЫ

1. У женщин перименопаузального возраста с низким риском по шкале

SCORE ранняя постменопауза связана со значительными негативными

изменениями традиционных факторов риска (повышением уровня общего

холестерина, липопротеидов низкой плотности, учащением случаев висцерального

ожирения), ростом С-реактивного белка (измеренного высокочувствительным

методом), и сопровождается повышением распространенности эндотелиальной

дисфункции, нарушения диастолической функции левого желудочка, появлением

признаков ремоделирования миокарда. Установлена связь между повышением

уровня С-реактивного белка (измеренного высокочувствительным методом) и

возрастом, увеличением антропометрических параметров: индекса массы тела,

окружности талии, окружности бедер, отношением окружности талии к

окружности бедер, возрастанием концентрации липопротеинов очень низкой

плотности, триацилглицеридов, снижением концентрации липопротеинов высокой

плотности.

2. Выявлена связь менопаузального статуса со структурно-функциональным

состоянием сердечно-сосудистой системы у женщин перименопаузального

возраста: у женщин в ранней постменопаузе эндотелиальная дисфункция

встречается в 75% случаев. Функциональная способность эндотелия имеет

взаимосвязь с антропометрическими параметрами (индексом массы тела,

окружностью талии, окружностью шеи, отношением окружности талии к

окружности бедер) и распространенностью ожирения. У женщин в периоде ранней

постменопаузы выше распространенность диастолической дисфункции по

сравнению с женщинами в периоде менопаузального перехода. Диастолическая

функция миокарда у женщин ухудшается с возрастом, с увеличением индекса

массы тела и прогрессированием висцерального ожирения, а так же с нарастанием

массы миокарда и его гипертрофией.

3. У женщин в периоде ранней постменопаузы признаки субклинического

атеросклероза в виде атеросклеротической бляшки по данным ультразвукового

исследования общих сонных артерий в процессе динамического наблюдения
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встречаются чаще, чем у женщин в периоде менопаузального перехода. Значимыми

предикторами атеросклероза, наряду с общепринятыми факторами, являются

повышение уровня С-реактивного белка (измеренного высокочувствительным

методом), наличие эндотелиальной дисфункции и нарушение диастолической

функции левого желудочка, что легло в основу создания алгоритма

прогнозирования выявления параклинических признаков атеросклероза сонных

артерий через 1 год.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Женщинам перименопаузального возраста, помимо оценки традиционных

факторов риска и риска по шкале SCORE, рекомендуется измерение С- реактивного

белка высокочувствительным методом, проведение ультразвукового исследования

сердца и оценка эндотелиальной функции сосудов для более точной оценки

состояния сердечно-сосудистой системы и проведения своевременных

профилактических мероприятий.

2. Для более точной оценки прогноза атеросклероза у женщин

перименопаузального возраста с низким риском по шкале SCORE следует

использовать программу «Калькулятора вероятности обнаружения

параклинического атеросклероза у женщин перименопаузального возраста через 1

год».
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