ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Зеленцовой Лилии Раильевны на тему:
«Параклинические признаки атеросклероза у женщин
перименопаузального возраста», представленной на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности*

3.1.20. Кардиология

Несмотря на успехи кардиологии в лечении и профилактике многих заболеваний, тема атеросклеротического поражения сердечно-сосудистой системы женщин остается актуальной. Известно, что первичные сердечно-сосудистые события зачастую происходят у женщин в ранней постменопаузе с отсутствием кардиоваскулярной патологии в анамнезе и могут приводить к летальному исходу. На фоне большого количества данных о процессах атерогенеза у мужчин и отработанной первичной профилактике кардиоваскулярных заболеваний у них данных о специфических факторах риска и параклинических признаках атеросклероза у женщин недостаточно. Изучение особенностей гормонального профиля, провоспалительного статуса, функционального состояния сердечно-сосудистой системы женщин и выделение предикторов атерогенеза у них вкупе с уже имеющимися данными о традиционных факторах риска дает возможность проводить научно обоснованную и своевременную профилактику атеросклеротических поражений у женщин перименопаузального возраста. Таким образом, диссертационная работа Зеленцовой Л.Р. посвящена актуальной проблеме кардиологии.

Цель и задачи исследования четко сформулированы в автореферате. Для выполнения исследования автором использованы современные клинические, лабораторные и инструментальные методы, проведенный статистический анализ является исчерпывающим. Объем выборки достаточен для получения значимых результатов. Критерии включения и исключения полные.

На основании проведенного исследования получены новые данные о структурных и функциональных особенностях сердечно-сосудистой системы

женщин перименопаузального возраста. В ходе наблюдения изучена частота выявляемости субклинического атеросклероза у женщин, оценены значимые факторы, связанные с атерогенезом. С использованием четырех наиболее значимых критериев построена модель для прогнозирования выявления субклинического атеросклероза у женщин перименопаузального возраста. Данная модель легла в основу компьютерной программы, которая может быть внедрена в клиническую практику.

Выводы и практические рекомендации полно отражают результаты работы, сформулированы грамотно и ясно, логично вытекают из основных положений исследования.

Работа была широко обсуждена на международных, всероссийских конференциях, конгрессах и форумах. По данным исследования опубликовано значительное количество печатных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, 1 статья в издании, входящем в международные реферативные базы данных и системы цитирования. Получено свидетельство на программу ЭВМ № 2022665498 «Калькулятор вероятности обнаружения параклинического атеросклероза у женщин перименопаузального возраста через 1 год».

Клиническая значимость результатов работы подчеркивается их внедрением в деятельность учреждений практического здравоохранения и в учебный процесс кафедры внутренних болезней при преподавании дисциплины «Терапия» ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава России.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Зеленцовой Лилии Раильевны на тему: «Параклинические признаки атеросклероза у женщин перименопаузального возраста» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной по актуальной теме современной кардиологии. Работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции постановления Правительства РФ № 426 от 20.03.2021 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор – Зеленцова Лилия Раильевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Профессор кафедры факультетской терапии и гастроэнтерологии,
доктор медицинских наук, доцент
(14.01.04 – внутренние болезни)

Николаев Николай Анатольевич

«14» 08 2023 г.

Подпись д.м.н., доцента
Николаева Николая Анатольевича заверяю:

директор
Н.И. Луговой
директор
В.И. Луговой

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес: 644099, Российская Федерация, Омская область, г. Омск, ул. Ленина, д. 12. Телефон: 8(3812) 957001. Адрес электронной почты: rector@omsk-osma.ru